CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

RUA Bento Gonçalves – 116- Praça da República Riograndense

Contato 053 3257 1576

INDICAÇÃO N°

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

Excelentíssima Senhora Caroline Caetano,

Secretária de Cultura e Turismo,

Venho por meio deste indicar que seja organizado um Fórum Cultural Farroupilha, que reúna as

três Capitais Farroupilhas (Piratini, Caçapava e Alegrete), com a participação dos secretários da

área de Cultura e Turismo dos municipios respectivos e dos demais municipios da região,

durante a semana farroupilha.

O objetivo desse encontro seria debater e discutir sobre a cultura e o tradicionalismo nas Capitais

Farroupilhas, promovendo um intercâmbio de ideias e experiências entre os municípios.

Acreditamos que essa iniciativa possa fortalecer a identidade cultural da região e fomentar o

turismo, beneficiando a economia local.

Considerando a importância da cultura e do tradicionalismo para a nossa região, solicitamos que

sejam tomadas as providências necessárias para a realização desse debate, que poderia incluir

discussões sobre:

- A preservação do patrimônio cultural e histórico das Capitais Farroupilhas

- O desenvolvimento de políticas públicas para a promoção da cultura e do turismo

- A realização de eventos culturais e turísticos que valorizem a identidade da nossa cultura

Agradecemos a sua atenção a esta indicação e esperamos que possamos contar com a sua

colaboração para a realização desse importante evento.

Atenciosamente,

Manoel Rodrigues

                                                          Vereador PDT

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 12 de agosto de 2025.

		2025-08-13T13:22:08+0000
	Manoel Osorio Teixeira Rodrigues:637.633.460-15 1

		2025-08-13T13:22:08+0000
	Manoel Osorio Teixeira Rodrigues:637.633.460-15 2